上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司

安徽省南陵县供水有限公司
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第一章 概述

1.1 背景

贯彻执行《安徽省创建一流营商环境工作领导小组关于印发创优营商环境对标提升举措（2024版）》，确保芜湖市供水系统的可靠性，提升芜湖市供水可靠性管控能力，不断优化供水服务水平，根据《芜湖市供水可靠性管制实施方案（试行）》的要求，做了2024年6月份的安徽省南陵县供水有限公司供水范围内的供水可靠性评价。

1.2 企业基本情况

安徽省南陵县供水有限公司原为南陵县自来水厂，始建于1974年，1976年建成投产，1997年改制为安徽省南陵县供水有限公司，为国有独资公司，注册资本为306.53万元，出资人为南陵县人民政府国有资产监督管理委员会，隶属于南陵县水务局，内设生产科、工程科、抢维修中心、抄收科、计量科、化验室、安保科、财务科、办公室等职能科室。公司供水能力10万m3/d，服务人口约45万人，我县实施城乡供水一体化后，供水范围已覆盖籍山镇、弋江镇、家发镇、工山镇、三里镇、何湾镇、烟墩镇。近三年来新建市政供水管网约6公里，改造市政供水管网约12公里，主要资金来源为企业自有资金及上级补助资金。

第二章 供水可靠性评价实施方案
2.1 方案概要

本方案规定了本市公共停水系统评价对象、供水用户端可靠率计算方法、停水事件数据的获取、供水可靠率奖惩标准。

2.2 标准依据

本方案依据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国城市供水条例》《安徽省城镇供水条例》《芜湖市城市供水管理办法》《关于进一步规范城市公共供水水质信息公开工作的通知》（建城函〔2020〕1132号）《城市供水系统用户端可靠性评价规程》(T/CUWA 20060-2023)等。

2.3 可靠性评价对象

本次可靠性评价为安徽省南陵县供水有限公司。
2.4 供水用户端可靠率计算方法

供水行政主管部门应根据监管需求，对供水企业开展供水可靠性评价，采用供水可靠率（WSRI）作为奖惩标准。计算公式如下：
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其中，用户平均停水时长（WSR），包括计划和抢修停水时长，计算方法如下：


[image: image2.wmf](

WSR

´

=

å

每

户

停

水

时

长

每

次

停

水

用

户

数

）

评

价

区

域

总

用

户

数


其中，用户平均停水次数（WSR’），包括计划和抢修停水次数，计算方法如下：
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（一）统计期间时长按照评价期总时长计算。

（二）在计算供水可靠率（WSRI）时，停水包括计划停水和抢修停水，其中停水中断时供水企业采取送水车保障居民正常生活的停水时长应按50%系数进行折算。以下供水中断情况不计入停水事件内：

1） 二次供水储水设施定期清洗造成供水中断；

2） 用户提出或用户的内部原因引起供水中断；

3） 因重大事故（包括灾害）引起的的供水中断。

表1 停水事件汇总表

	序号
	停水性质（计划/紧急）
	供水管网停水时间（xxxx年xx月xx时xx分）
	供水管网通水时间（xxxx年xx月xx时xx分）
	供水管网断水时长（×60，分钟/户）
	供水管网断水涉及用户数（户）
	二供设施调蓄供水时长（×60，分钟/户）
	二供设施调蓄供水用户数（户）

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	……


（三）评价区域总用户数根据水表数和不同口径水表折算系数统计计算获得。根据供水企业资料的完备程度不同，选择以下三种折算方法之一：

平均售水量法：评价区域的统一周期内，大于DN20的不同口径的用户表，取其在评价周期内的平均售水量与统一区域内的DN20水表的平均售水量之比来折算对应数量的用户统计单位；

拓扑关联法：评价区域内，大于DN20的用户总表，取其与对应总表之后关联的终端用户水表之比的平均值来折算对应数量的用户统计单位；

公称流量法：大于DN20的水表，按其公称流量Q3与DN20水表的公称流量之比折算为对应数量的用户统计单位。

当供水企业售水数据较为完备时,推荐采用平均售水量法;若售水数据缺失,但拓扑结构信息完备,可采用拓扑关联法;若上述数据均不完备,可采用公称流量法。同一次供水可靠性评价中只能采用一种折算法。

2.5 数据获取

2.5.1 评价区域总用户数

评价区域总用户数，考虑到评价期间（月、季、年）的新装水表及拆除水表的动态性和准确性，以及大用户表的存在的情况，推荐选用平均售水量法计算折算系数，折算准则是对大于DN20的不同口径的用户表，取其在评价周期内的平均售水量与同一区域内的DN20水表的平均售水量之比来折算对应数量的用户统计单位。统计表格见下表所示：

表2 平均售水量法统计表

	管径
	表数（个）
	评价期间售水量（吨）

	15
	
	

	20
	
	

	25
	
	

	40
	
	

	50
	
	

	80
	
	

	100
	
	

	150
	
	

	200
	
	

	300
	
	

	根据实际情况补充
	
	


2.5.2 停水信息

每次停水时长和每次停水用户数，包括停水次数、停水开始时间、停水恢复时间、停水影响人数（用户数）等停水信息主要由供水热线获得，由受评对象进行复核和补充。

2.5.3 停水时长

根据每次停水事件统计的实际情况，停水时长计算有以下两种计算方法：
每次停水事件调蓄时间和调蓄用户数不能准确统计，则实际每次停水时长计算公式、平均调蓄时间简化公式为：

实际每次停水时长=公告每次停水时长-平均调蓄时间
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受评对象需要提供如下表的信息：评价期间（月、季、年）售水量、二供设施有效总调蓄量。

表3 二供信息统计表

	水务公司
	评价期间售水量（万吨）
	二供设施有效调蓄量（吨）

	
	
	


每次停水事件调蓄时间和调蓄用户数能够准确统计，则实际每次停水时长计算公式为：

1）对于不存在调蓄设施的用户停水时长：

实际每次停水时长=公告每次停水时长

对于存在调蓄设施的用户停水时长：

如果公告每次停水时间大于该次的调蓄时间

实际每次停水时长=公告每次停水时间-该次的调蓄时间

如果公告每次停水时间小于等于该次的调蓄时间

实际每次停水时长=0

2.6 奖惩标准

对供水可靠性管理工作中取得突出成绩的部门，由供水企业给予表彰与适当奖励；对供水可靠性管理工作中未达标的部门，由供水企业给予通报与适当惩罚。奖惩标准按下表执行。

表4 供水可靠率奖惩标准

	名称
	目标
	奖惩调整

	供水可靠率（WSRI）
	WSRI≥95
	奖励3000元

	
	95＞WSRI≥85
	奖励1000元

	
	85＞WSRI≥70
	无

	
	70＞WSRI≥60
	惩罚1000元

	
	WSRI＜60
	惩罚3000元


第三章 评价结果

2024年6月，安徽省南陵县供水有限公司依据《芜湖市供水可靠性管制实施方案（试行）》组织开展了供水可靠性评价工作。受评对象涵盖了水务公司所有的管辖范围，具有典型性，能够反映水务集团供水可靠性的整体情况。

3.1 评价区域总用户数

根据方案，本水司采用平均售水量法计算6月份评价区域总用户数。统计及计算如表5所示。

表5 平均售水量法计算折算系数和统计户数
	管径(mm)
	表数(个）
	评价期间售水量（吨）
	平均售水量法计算折算系数
	评价区域统计户数

(户）

	15
	61568
	617,391
	1
	61568

	20
	101
	44,909
	1
	101

	25
	208
	90,973
	0.98
	204

	40
	73
	16,601
	0.51
	37

	50
	212
	123,210
	1.31
	278

	100
	432
	188,186
	0.98
	423

	150
	42
	163,847
	8.77
	368

	200
	10
	358,828
	80.70
	807

	250
	6
	170,833
	64.03
	384

	400
	4
	626,666
	352.34
	1409

	总计
	62656
	2401444
	　
	65579


6月份本水司总计表数62656个，评价期间售水量2401444吨，评价区域总用户水为65579户。

3.2 停水事件统计

评价周期为2024年6月，评价数据源分别来自供水热线、相关表单、统计报表等。

6月份总共停水次数1次，其中计划停水0次，抢修停水1次，事件统计表见附录。
3.3 关键指标计算
用户平均停水时长（WSR），计算如下：
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用户平均停水次数（WSR’），计算如下：
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供水可靠率（WSRI），计算如下：
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3.4 可靠性评价结果

表 4：2024年6月评价结果汇总表
	月份
	评价区域总用户数（户）
	用户平均停水时长（WSR，分钟/户）
	用户平均停水次数（WSR’，次/户）
	统计期间时长（分钟）
	供水可靠率（WSRI，%）

	6月
	65579
	0.1317
	0.0007
	43200
	99.9997


附录 受评价对象可靠性测算数据

附表A：南陵供水6月抢修停水事件表

	序号 
	停水性质
	供水管网停水时间
	供水管网通水时间
	公告停水时间（×60，分钟/户） 
	供水管网断水涉及用户数（户） 
	二供设施调蓄供水时长（×60，分钟/户） 
	二供设施调蓄供水用户数（户） 

	1
	抢修
	2024/06/19 13:00:00
	2024/06/19 16:00:00
	180
	48
	0
	0
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